Δ'. [p. 411.] Οὐ γάρ κατὰ τὴν κοινὴν καὶ συνήθη τῶν διων δημιουργίαν. Λόγῳ καὶ τὴν ἡμετέραν φύσιν ἀνέπλασεν· ἀλλ' ὅπερ ἐπ' οὐδενὸς τῶν ἄλλων ἡγέσχετο, οὐκ ἐπ' ἀγγέλων, οὐκ ἐπ' ἄλλης τινὸς φύσεως, τοῦτο ἐπὶ τῇ τῶν ἀνθρώπων ὑπέστη οὐτηρίᾳ. Ἀντὶ δεσπότου γάρ δοῦλος χρηματίσας, εἰκότως καὶ καταλιπεῖν τὰ ἐννενήκοντα ἐννέα λέγει πρόδατος, τὴν εἰς ἄλλο παραδοξότερον καὶ θαυμασιώτερον εἶδος;

<sup>9</sup> Matth. v. 12.

<sup>10</sup> Matth. xv. 21.

<sup>11</sup> ibid. 25.

<sup>12</sup> Matth. xxv. 40.

A dis debitam præstationem sperantes, Erit enim, dicit Scriptura, merces vestra multa in cœlo<sup>9</sup>, quamvis levibus subjiciantur offensis, multum diligunt nosque, peccatorum turba, mille scatentes vulnibus, et, ut videtur multis, baptismate, et alias bonitate Dei mundati, et in dies peccantes, et omnibus quæ ex Deo veniunt bonis magis quam ipsi boni fruentes, parvi nos sustinentem et multis donis emulantem Dei charitatem aestimamus. Job enim non querens, ut mille circa illum alii, Denū prædilegebatur, nec dilectionem ad res quæ sibi continebant metiebatur. Judas autem Iatro factus, et homicida hoc modo, cum non solum illi omium culparum venia, sed etiam aliis veniam dandi potestas facta esset, benefactoris sui interfector et traditor inventus est. Judæi quidem multum dilecti et audientes illum, qui peccata eorum dimittere volebat, dicentem: Non veni nisi ad oves perditas domus Israel<sup>10</sup>, rejecerunt et odio habuerunt; ethnici autem audientes non esse bonum sumere panem filiorum et mittere canibus<sup>11</sup>, accurrerunt. Uno verbo, justi angustam et arctam viam secuti, igne et ferro probati, nihilominus permanserunt, magis ac magis in Deum dilectione crescentes: peccatores autem, in rebus prosperis constituti, et ad tempus, ut dicit Scriptura, divitias possidentes, benefacienti Deo non gratos se præbent. Si igitur secundum dictum propositum illud reputaverimus, quid agemus in parabola contraria dicente? In qua ille cui decies millia talenta remissa sunt, parvi remittentis charitatem aestimans suo conservo iratus est; itaque Dominum injurya affecit, qui per hominum amorem in se servorum suorum injuries recipit; dicit enim: Quod feceritis uni ex his minimis, mihi fecistis<sup>12</sup>. Idem censendum est de parabola duorum fratrum, prodigi et sapientis; non quasi idem omnino propositum sit, sed rerum connexione eadem secundum hypothesim postulante, et ita Scriptura magnitudinem Dei liberalitatis erga nos his rebus ostendente, et nos inducente, si opus sit, ut curramus ad patrem prodigi, et confiteamur ita petitio-nes in salutem accipi; vicissim quoque Deum, etsi non grati fuerimus, aut non rogaverimus, liberalitate uti. Hæc igitur parabola, et prodigi necessitatris narratio, nostræ malignitatis magnitudinem, et ineffabilem Dei erga homines amorem probat et in memoriam revocat.

D τῆς ἀφάτου τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας ἐλεγχός ἔστι,

IV. Non enim per communem et omnibus assuetam operationem, Verbo nostram naturam formavit; sed quod in nullos alios ostendit, neque in angelos, neque alienus naturæ creaturas, hoc in hominum salutem dispositus. Etenim pro hero suo servus loquens, merito linquere novem et nonaginta oves dicit, cum in aliam mirabiliorē et præstantiorem faciem operationem immutatam esse et

consuetudinem innovatam parabola significet; et non quemadmodum omnia a principio disposuit, sed nova et meliore forma, et omnem nostram rationem superantem innovationem adhibuit.

V. Adoptionis signa recuperat apud bonum Deum et Patrem, homo hac destitutus, stolam magnificam, et in digito annulum, et saginatum vitulum immolatum; quae omnia sunt nostræ adoptionis indicia. Quid esset enim digiti annulus nisi Spiritus dona, et gratia, et in adoptionem vocatio? Nam digiti annulus est ornamentum, et digitum duci Spiritum testificatur illud: *Si ego in digito Dei ejicio daemonia*<sup>13</sup>.

Ang. Mai *Spicileg. Rom.* t. X, p. 152, Lat. *GALLAND. Biblioth. Patrum* t. XIII, p. 702.

*Et ego Jobius episcopus.*

Censiteor Dominum Jesum Christum a saeculo quidem Deum Verbum sine carne, novissimis saeculis carnem ex sancta Virgine uisse sibi, et esse unum et eundem Deum et hominem, unam hypostasim compositam, et unam personam indivisibilem, medium inter Deum et homines, et conjungentem creaturas divisas cum Creatore, consubstantiam Deo secundum divinitatem ex paterna substantia existentem, et consubstantiam hominibus secundum carnem ex natura humana ipsi unitam, et adoratum et glorificatum cum propria carne, quoniam per ipsam facta est nobis redemptio a morte, et communio cum immortali caro enim summe unita Verbo, et nunquam separata, non est C hominis, non servi, non creature personæ, sed ipsis Dei Verbi, creatoris, consubstantialis Deo, id est, incorporeæ substanciali ineffabilis Patris. Eos vero qui dicunt, aut docent carnem Verbo summe unitam et nunquam separatam esse consubstantiam Deo, id est, substanciali incorporeæ, hos tanquam dissensiones, et scandala præter doctrinam Ecclesiæ, quam a principio didicimus, facientes in Ecclesiis declinamus, secundum apostolicam prædicationem, et alienos existimamus, quia antiquæ traditioni et ecclesiastice paci adversantur.

A δημιουργίας ὀναχώρησίν τε καὶ μετάθεσιν, καὶ τὴν τῆς συνηθείας καινοτομίην τῆς παραβολῆς αἰνιγματικούς· καὶ ως οὐ καθ' ἓν τρόπον τὸ πᾶν ἐξ ἀρχῆς συνεστήσατο, ἀλλὰ καινοτρεπή τε καὶ ὑπὲρ πάντα λόγους τὸν ἡμέτερον ὀναχαινισμὸν ἔξειργάσατο.